



*Banská Bystrica 11.12.2024
POZ 2117-2024/Z-482-2024*

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 2117-2024 z 7.8.2024 prihlasovateľa EXCELENTCARS s. r. o., Potočná 91/9, Trenčín,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 18.9.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky je slovné označenie **EXCELENTCARS** prihlásené pre nasledovný zoznam tovarov a služieb:

35 - Optimalizácia internetových vyhľadávačov na podporu predaja; reklamné a marketingové služby (ďalej ako „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“).

Prieskumom zápisnej spôsobilosti prihlasovaného označenia Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej len „úrad“) zistil, že vo vzťahu k vyššie uvedeným službám v triede 35 medzinárodného triedenia nemá takéto výlučne slovné označenie rozlišovaciu spôsobilosť v zmysle ustanovenia § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) uvedeného zákona opisuje zameranie (iné vlastnosti) poskytovaných služieb.

Uvedené vyplynulo z významu prihláseného označenia ako celku, ktoré je tvorené slovným prvkom „excellentcars“. Prvá časť slovného prvku „excellent“ je v preklade z anglického jazyka ako vo význame „vynikajúci, skvelý, výborný, znamenitý“ a druhá časť slovného prvku „cars“ v preklade z anglického jazyka znamená „automobily, vozidlá, autá“.

Predmetné označenie poskytuje v spojitosti s prihlásenými službami „optimalizácia internetových vyhľadávčov na podporu predaja; reklamné a marketingové služby“ v triede 35 medzinárodného triedenia jednoduchú a priamu informáciu, že internetové vyhľadávače sú nastavené (optimalizované) tak, aby vyhľadávali stránky s ponukou drahších, luxusnejších automobilov, ktoré vynikajú mimoriadnou kvalitou, vlastnosťami, výkonom či použitými materiálmi.

Predmetné označenie je opisné a spotrebiteľská verejnosť ho nebude vnímať ako údaj o obchodnom pôvode nárokových služieb, ale len ako jednoduchú a priamu informáciu o zameraní takto označených služieb.

Za priemerného relevantného spotrebiteľa sa považuje riadne informovaný a primerane pozorný a obozretný spotrebiteľ nárokových služieb. V prípade prihlásených služieb je relevantnou spotrebiteľskou verejnosťou široká verejnosť z radov spotrebiteľov, ktorí sa zaujímajú o motorové vozidlá alebo plánujú či zvažujú kúpu luxusnejšieho, výkonnejšieho jednoducho lepšieho motorového vozidla. Relevantnou skupinou sú najmä muži rôznych vekových kategórií. Za relevantnú verejnosť je možné považovať aj majiteľov autobazárov alebo predajcov v predajniach automobilov. Všetkým uvedeným skupinám bude význam prihláseného označenia zrejmý.

Predmetné označenie je výlučne slovné, ktoré bez akýchkoľvek ďalších dištinkčných prvkov nie je spôsobilé rozlíšiť tovary a služby prihlasovateľa od tovarov alebo služieb iných subjektov. Zapísaním prihláseného označenia do registra ochranných známk by bolo upreté právo iným subjektom s rovnakým alebo podobným zameraním používať toto všeobecné opisné slovné označenie. Úrad preto skonštatoval, že ide o označenie opisné, bez rozlišovacej spôsobilosti.

Vo všeobecnosti platí, že obyčajná kombinácia slovných prvkov, z ktorých každý je opisný vo vzťahu k vlastnostiam samostatných tovarov alebo služieb, zostáva opisnou vo vzťahu k týmto vlastnostiam. Z obyčajného spojenia týchto prvkov bez použitia neobvyklých obmien, predovšetkým syntaktických alebo významových, nemôže vzniknúť nič iné než opisné označenie. (viď. Usmernenia pre prieskum ochranných známk Európskej únie, časť B, Prieskum).

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Na jej splnenie je nevyhnutné, aby označenie bolo originálne do takej miery, aby bolo schopné individualizovať tovary alebo služby jednotlivých subjektov. Skúmané označenie nie je schopné túto funkciu plniť.

Úrad zároveň uviedol, že slovný prvok označenia „EXCELLENT“ zdôrazňuje jednak kvalitu poskytovaných služieb prihlasovateľa v porovnaní s inými subjektmi s rovnakým zameraním a zároveň je možné ho vnímať, že zdôrazňuje kvalitu ponúkaných automobilov tzn. že vyhľadávače sú nastavené na vyhľadávanie automobilov vyššej kvality napr. od renomovaných značiek s lepšími technickými parametrami. Prihlásené označenie tak ako celok predstavuje označenie, ktoré má zreteľný pochvalný (laudatórny) charakter. Tým predmetné označenie v spojitosti s prihlásenými službami zvýhodňuje prihlasovateľa oproti iným poskytovateľom takýchto služieb.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 18.11.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 18.9.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho

zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec
poverený zastupovaním riaditeľky odboru

Doručiť:

EXCELLENTCARS s. r. o., Potočná 91/9, 911 01 Trenčín 1, Slovenská republika